CO2-emissie door het personenautopark (tabel 6.9).

Tabel 6.9 Ontwikkeling CO2-emissie (exclusief Klimaatnota)
GC
autonoom

EC
autonoom

EC
autonoom + ACEA

Mton index 1995 Mton index 1995 Mton index 1995

1995 17,2 100 17,2 100 17,2 100
2000 18,4 107 18,5 108 18,6 108
2010 20,5 119 20,9 122 19,8 115
2020 22,4 130 22,5 131 20,3 118
2030 24,0 140 23,3 135 20,9 122

4. Effecten Uitvoeringsnota Klimaat
Na de berekening de ontwikkeling van de CO2-emissie door personenautopark met FACTS
(zie tabel 6.9), zijn de resultaten voor 2010 gecorrigeerd voor de maatregelen uit de
Uitvoeringsnota. In zowel het GC- als het EC-scenario wordt verondersteld dat de
maatregelen uit de Klimaatnota (nationaal beleid) worden geïmplementeerd en in het EC- en
GC-scenario even effectief zijn. Tabel 6.10 geeft het overzicht van de effecten van de
afzonderlijke maatregelen in 2010. Voor een toelichting op de maatregelen en de
onderbouwing van de effecten in tabel 6.10 wordt verwezen naar Beeldman et al. (1999).
Beeldman et al. (1999) geeft schattingen van effecten van de afzonderlijke
verkeersmaatregelen uit de Uitvoeringsnota op twee niveaus: ‘harde’ effecten en ‘harde +
onzekere’ effecten. De ‘onzekerheid’ wordt met name veroorzaakt door de soms nog

pag. 60 of 221

onduidelijke instrumentatie van maatregelen. Voor verkeer worden, zowel in EC als GC, in de
MV5 alleen de ‘harde’ effecten weergegeven.

Tabel 6.10 ‘Harde effecten’ van maatregelen uit Klimaatnota
relatieve effect in 2010

maatregel: kilometereffect effect op emissiefactor
CO2-differentiatie personenauto’s +0,5% -4,5%
versterking snelheden -0,5%
in-car instrumenten +0,5% -4,0%
belastingmaatregelen (woon-werk, zakelijk) -1,0%
verhoging bandenspanning -0,5%

totale pakket a) +0,0% -9,2%
bron: Uitvoeringsnota Klimaatbeleid
a) de relatieve effecten zijn verkregen door de vermenigvuldiging van de resterende delen, dus het

kilometereffect is: 1-[(1+0,005)*(1+0,005)*(1-0,01)].

De maatregel ‘CO2-differentiatie’ bestaat uit een differentiatie in de BPM voor nieuwe auto’s:
het komt er op neer dat per onderscheiden autoklasse de relatief zuinige auto’s een
belastingvoordeel en de relatief onzuinige auto’s een belastingnadeel krijgen. De autoklassen
zijn gedefinieerd als alle auto’s binnen bepaalde grenzen voor de lengte maal de breedte
(lateraal oppervlak). In de Klimaatnota is verondersteld dat de maatregel ‘CO2-differentiatie’
alleen het koopgedrag van consumenten beïnvloedt en niet het produktaanbod door
fabrikanten. Dit omdat de maatregel alleen in Nederland wordt ingevoerd. Er is verondersteld

[…]

prijsgevoeligheid van consumenten afneemt;

2030: het relatieve effect van de CO2-differentiatie is gehalveerd t.o.v. 2010 om dezelfde
redenen als hiervoor.

13 De berekening van het effect is gebaseerd op brandstofverbruik van personenauto’s in een testcyclus.
Het sterke vermoeden bestaat dat de verschillen voor wat betreft het brandstofverbruik tussen personenauto’s in
de testcyclus niet per definitie overeenkomt met de verschillen in de praktijk. Zo kan personenauto A in de test
zuiniger zijn dan personenauto B terwijl dit in de praktijk andersom is. Omdat er geen gegevens zijn over het
brandstofverbruik van alle typen personenauto’s onder praktijkomstandigheden die worden gedragen door zowel
het beleid als de autofabrikanten, is desalniettemin gebruik gemaakt van de resultaten uit wettelijk vastgestelde
testcycli.

RIVM-rapport 408129014 pag. 61 of 221

Van de andere maatregelen genoemd in tabel 6.10 is verondersteld dat de relatieve effecten in
2010, ook gelden voor de zichtjaren ‘2000’, ‘2020’ en ‘2030’. Tabel 6.11 geeft een overzicht
van de effecten in de zichtjaren.

Tabel 6.11 Effecten van maatregelen in 2010, 2020 en 2030 (t.o.v. referentiescenario)
2010 2020 2030

maatregel:
kilo-
meters

emissie-
factor

kilo-
meters

emissie-
factor

kilo-
meters

emissie-
factor

CO2-differentiatie personenauto’s +0,5% -4,5% +0,4% -3,4% +0,3% -2,3%
versterking snelheden -0,5% -0,5% -0,5%
in-car instrumenten +0,5% -4,0% +0,6% -5,0% +0,6% -5,0%
belastingmaatregelen -1,0% -1,0% -1,0%
verhoging bandenspanning -0,5% -0,5% -0,5%

totale pakket a) +0,0% -9,2% +0,0% -9,1% +0,0% -8,1%
a) De relatieve effecten zijn verkregen door de vermenigvuldiging van de resterende delen, dus het

kilometereffect is: 1-[(1+0,005)*(1+0,005)*(1-0,01)].

De waarden uit tabel 6.11 voor het effect op kilometers en CO2-emissiefactor zijn gebruikt om
de CO2-emissie door het personenautopark in de zichtjaren te berekenen. Hierbij is
verondersteld dat de effecten voor de afzonderlijke brandstofsoorten gelijk zijn aan het effect
voor het gehele personenautopark in een zichtjaar. Tabel 6.12 geeft de resultaten.

Tabel 6.12 Ontwikkeling CO2-emissie personenautopark (inclusief Klimaatnota)
GC
autonoom + Klimaatnota

EC
autonoom + ACEA + Klimaatnota

Mton index 1995 Mton index 1995

1995 17,2 100 17,2 100
2000 18,4 107 18,6 108
2010 18,6 108 18,0 105
2020 20,4 119 18,4 107